辽宁永信达会计师事务所有限公司  地址：辽宁省鞍山市南中华路150号    电话：0412—2594306
  辽宁永信达会计师事务所有限公司  地址：辽宁省鞍山市南中华路150号    电话：0412—2594306

岫岩满族自治县2019年度义务兵家庭优待金
专项资金绩效评价报告

          辽永会综（2020）1002号
岫岩满族自治县财政局：
我们接受岫岩满族自治县财政局委托，于2020年3月8日至2020年3月15日对岫岩满族自治县2019年度“义务兵家庭优待金”专项资金项目开展绩效评价工作，现将绩效评价工作情况和评价结果报告如下：
一、单位概况

岫岩满族自治县退役军人事务局是岫岩满族自治县人民政府工作部门，为正科级，机关行政编制9名，设局长1名，副局长3名。
根据规定，岫岩满族自治县退役军人事务局主要负责军队转业干部、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退休退职职工的移交安置工作和自主择业、就业退役军人服务管理工作；组织指导全县拥军优属工作，负责现役军人、退役军人、军队文职人员和军属优待、抚恤等工作。
二、岫岩县2019年度义务兵家庭优待金基本情况
（一）资金预算情况

岫岩县2019年度义务兵家庭优待金由岫岩县财政安排专项资金4,920,000.00元。
（二）资金支出情况
岫岩县财政局实际下拨给岫岩县退役军人事务局2019年度义务兵家庭优待金的专项资金为4,470,507.00元，岫岩县退役军人事务局实际发放2019年度义务兵家属优待金4,470,507.00元，具体发放情况如下：

1、发放对象
岫岩县2019年度发放义务兵家庭优待金的对象是2017年入伍和2018年入伍的义务兵，即发放2017年入伍义务兵第二年度的家庭优待金和发放2018年入伍义务兵第一年度的家庭优待金。
2、发放标准
根据《关于确定我市2019年度义务兵家庭优待金发放标准的通知》（鞍退役军人发〔2019〕36号）规定要求，鞍山市2019年度义务兵家庭优待金统一的发放标准为每人16767元，岫岩县义务兵家庭优待金发放标准执行鞍山市的相关规定。
3、发放人数
2017年入伍义务兵人数为157人，2018年入伍人数为98人，合计255人。
4、发放金额
（1）发放2017年入伍义务兵第二年家庭优待金为：
   155人×16767元+2人（进藏兵）×16767元×4
=2,733,021.00（元）
（2）补发2名2017年入伍的进藏兵第一年家庭优待金为：
2人×15720元（2018年度发放标准）×3
=94,320.00（元）
（3）发放2018年入伍义务兵第一年家庭优待金为：
   98人×16767元=1,643,166.00（元）
 以上各项共计发放2019年度义务兵家庭优待金4,470,507.00元。
（三）资金管理情况

岫岩县义务兵家庭优待金实行县财政筹集资金、岫岩县退役军人事务局打卡发放、专账管理、专款专用。

   三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
为贯彻执行《中华人民共和国兵役法》、《军人抚恤优待条例》、《关于进一步做好义务兵家庭优待金发放工作的通知》（鞍民发〔2013〕53号）、《关于确定我市2019年度义务兵家庭优待金发放标准的通知》（鞍退役军人发〔2019〕36号）等法律法规，这些政策文件为义务兵家庭优待补助资金支出提供了充分的依据。其目的是为了进一步保障国家对军人家属的优待，激励军人保卫祖国，建设祖国的献身精神，加强国防和军队建设。在政府的领导下，开展实施义务兵家庭优待金项目。通过建立和推行科学、合理的绩效评价制度，确保全县义务兵家庭优待金的及时、足额发放，进一步规范县义务兵优待工作。
（二）绩效评价年度、评价原则、指标体系及方法

1、评价年度为2019年。

2、评价指标体系：从项目决策、项目管理、项目效益三个层面构建评价指标体系，详见附表。

3、评价原则：①是科学规范原则。绩效评价应当注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格执行规定的程序，采用定量与定性分析相结合的方法。②是公正公开原则。绩效评价应当客观、公正，标准统一、资料可靠，依法公开并接受监督。③是绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

4、评价分析方法：采取定性分析和定量分析相结合。

（三）评价过程

按照省市财政部门绩效评价要求和岫岩县财政局、岫岩县退役军人事务局的安排部署，经过认真研究，首先制订了评价工作方案，设计了评价指标，由项目实施单位对照评价指标进行初评，工作组通过到项目单位检查财务资料，核实相关资料与数据结合到各乡镇有关单位和入户调查掌握的有关情况，根据评价指标体系，通过认真统计、计算和评分，认定评价结论，形成本评价报告。

四、2019年度岫岩县义务兵家庭优待金绩效分析
（一）项目决策方面

1、项目目标
岫岩县根据鞍山市财政局和鞍山市退役军人事务局的相关政策规定，对义务兵家属优待金的发放标准、对象的确定、审核审批程序、发放流程等都有明确的、细化、量化的规定。
经评价分析，项目目标评价得分为６分。

2、决策过程
岫岩县义务兵家庭优待金的发放是根据《关于进一步做好义务兵家庭优待金发放工作的通知》（鞍民发〔2013〕53号）、《关于确定我市2019年度义务兵家庭优待金发放标准的通知》（鞍退役军人发〔2019〕36号）精神进行，义务兵服现役期间，其家庭由当地人民政府发给优待金或者给予其他优待，优待标准不低于当地平均生活水平，完全符合法律法规要求，符合经济社会发展规划和退役军人事务部门年度工作计划，项目资金设立依据充分，解决了义务兵入伍的后顾之忧。项目的申报和批复均符合相关管理办法。决策过程评价得分为8分。
３、资金分配
（1）分配办法：就义务兵家庭优待金的筹集、发放等方面作了明确的规定。评价得分为３分。
（2）分配结果：岫岩县义务兵家庭优待金的分配发放严格按照文件规定执行，做到了依法公平合理。评价得分为５分。
综上，项目决策方面评价得分22分。
（二）项目管理方面

１、资金到位率
（1）资金到位率
岫岩县2019年度义务兵家庭优待金县级财政配套资金4,470,507.00元，已全部足额到位。评价得分３分。
（2）资金到位时效
岫岩县退役军人事务局2019年12月依据标准计算全县义务兵家庭优待金实际需要发放资金总额并向岫岩县财政申请提出资金申请，岫岩县财政分别于2019年12月下达专项资金303.603万元和2020年1月下达专项资金143.4477万元，资金到位及时。评价得分2分。
２、资金使用
岫岩县退役军人事务局做到了资金专款专用，无挤占截留挪用现象。评价得分８分。

３、资金监管
（1）资金监督。全年实施了义务兵家庭优待金专项资金检查１次。评价得分2分。
（2）资金管理制度。建立资金支付制度并执行到位，资金监督检查制度尚待建设完善，故扣1分，评价得分2分。

４、财务管理
（1）专账管理。单独建账进行管理并按会计科目设账进行核算。评价得分1分。
（2）支出清晰。原始凭证反映的支出符合规范，对象、用途清晰。评价得分2分。
（3）财务资料齐全、完整。评价得分2分。

5、组织管理
（1）组织机构。项目组织机构健全，分工明确，资料完整，发放流程图如下。评价得分2分。

（2）项目管理制度。建立项目制度并严格按制度执行到位。评价得分2分。
岫岩县义务兵家庭优待金组织管理流程图如下：

[image: image1]
综上，项目管理方面评价得分26分。
（三）项目绩效方面
1、项目产出
（1）产出数量。义务兵家庭优待金覆盖率达到100%。评价得分12分。
（2）产出质量。义务兵家庭优待金支付率达到100%。评价得分12分。

（3）产出时效。义务兵家庭优待金发放及时。评价得分6分。
2、项目效果
（1）宣传效果。政策的宣传效果还有待提高，建议利用新闻、媒体广泛宣传，开通电视讲话，使政策家喻户晓，故扣2分。评价得分3分。
（2）可持续影响力。此举能建立稳固的国防战线，为社会带来长治久安的稳定效果。项目产出能持续运行，所依赖的政策制度能持续执行。评价得分6分。
（3）服务对象满意度。本次电话调查完成调查问卷30份，调查满意的有30份，满意率达到100%。评价得分9分。
综上，项目绩效方面得分49分。
五、综合评价情况及评价结论
岫岩县义务兵家庭优待金政策执行有力、资金落实发放到位。义务兵家庭优待金的发放，有利于调动广大青年踊跃报国参军的积极性，密切干群关系，切实解决义务兵在部队的后顾之忧，维护一方的和谐稳定。
根据评价分析，岫岩满族自治县退役军人事务局“义务兵家庭优待金”专项资金项目绩效评价总分97分，达到优秀等次（详见附表）。
六、意见和建议
1、争取各级领导的重视。及时将相关信息、数据进行归纳汇总后，及时向上级部门和上级领导汇好报，争取各级领导的支持和重视。
2、加大资金监管制度建设。抓好监管工作，是保证义务兵家庭优待金发放的重要手段。①完善标准公布制度。每年通过新闻媒体公布当年义务兵家庭优待金发放标准。②完善发放公示制度。每年对义务兵家庭优待金发放情况进行公示，公示时间不少于7天，接受社会监督。③完善检查通报制度。兵役机关联合退役军人事务局对落实情况进行检查，并进行通报讲评，促进义务兵家庭优待金落实。
       3、强化宣传效果。建议利用新闻、媒体广泛宣传，开通电视讲话，使政策家喻户晓。
辽宁永信达会计师事务所有限公司          中国注册会计师：

                                                                中国注册会计师：

    中国    鞍山                                     2020年 3月20日

县武装部提供每年入伍人员资料及银行卡号

县退役军人事务局计算发放总额并向县财政申请资金预算

县财政局下拨专项资金

县退役军人事务局负责资金打卡发放

   请扫描报告首页二维码核对备案信息
- 2 -